報道関係者各位

クラシコ株式会社

2020 年 2 月 17 日

医療用白衣・スクラブ D2C を展開するメディカルアパレルの

クラシコ株式会社が資本業務提携により事業拡大

入院セット最大手の株式会社エランと業界のパイオニア同士の強みを活かす。

 テーラード技術を取り入れた白衣を中心に、医療用品の企画・製造・販売を行うクラシコ株式会社（創業:
2008 年 / 所在地：東京都渋谷区 / 代表取締役社長：大和 新（おおわ あらた））は、2020 年 2 月 13 日

に、株式会社エラン（以下、「エラン」といいます。）との資本業務提携に向けた基本合意書を締結したこと

を発表いたしました。本ニュースリリースでは、資本業務提携による当社としての今後の展開等について、

下記のとおりお知らせいたします。

【今後の事業展開】

今回の資本業務提携を受け、更なる事業拡大のための商品開発や人員増強を行い、組織体制を強化

いたします。また、当社の商品開発力をエランの展開する「CS セット」（入院セット）に対する付加価値向上

に活かすこと、当社においてはエランの持つ販路を活かすことによって、両社事業の成長を加速させてま

いります。

両社の協業には、「心豊かな生活環境の実現」というエランの価値観の一つと、「医療現場に、人間的

で、感性的で、直感的な革新を生む」という当社の価値観の合致が背景となったものです。

両社が協業することで、医療業界に革新を生み出していきます。

代表 大和 新のコメント

「なんで誰もかっこいい白衣を作らないんだろう？」そんなシンプルな疑問から、私たちは今までどこにも

なかった新しい白衣を作りはじめました。

創業から 12 年、EC サイトや SNS、店舗などを通じ、お客さまである医療従事者とのダイレクトな対話から

メディカルウェアを開発、改善して提供してきました。

今では「世界中の医療現場に、人間的で、感性的で、直感的な革新を生む。」という大きなミッションを掲

げるまでに至り、その実現を目指すためにもう一段階アクセルを踏み、新たな一歩を踏み出します。

今回、同じ医療業界で、入院セットという入院患者様のための革新的なサービスを生み出し、「心豊かな

生活環境の実現」という価値観をもつ株式会社エランとの出会いに恵まれ、共通の価値観のもと強いパー

トナーシップを組むことで、医療業界に新たな価値の創造と提案ができる機会を得ました。

“医療業界に新しい風を吹き込み、みんなが「こうだったらいいのにな」と思う理想を現実化していく。”

創業時の初心を忘れずに、社会を良い方向に導いていけるよう力を尽くしていきたいと思います。

株式会社エラン 代表取締役社長 櫻井 英治のコメント

私たちにとって第二創業期の 2003 年、高齢化が進む中で、医療・介護現場の患者様・入所者様、その

ご家族様や現場で働く方々の、「困った！」を解決し、入院・入所生活を笑顔にするため生まれたビジネス

が「CS セット」（入院セット）です。

そして 2020 年、さらなる高齢化が進む中で、お客様や施設からの要望も多様化してきております。

私たちは今後、更なるサービスの付加価値向上に取り組み、医療・介護現場で新たに生まれている「困っ

た！」を解決する、かつてない新しいビジネスやサービスを創造していきます。

新たなパートナー、クラシコ社と共に、医療・介護業界で「心豊かな生活環境の実現」のために挑戦してい

く！ これが私たちエランの使命だと考えております。

■クラシコが想像する医療現場の未来

クラシコは医療従事者向けのユニフォームに留まらず、医療現場の様々なプロダクトに取り組んでいきた

いと考えています。

医療現場のプロダクトは、求められる厳しい条件から「こうあるべき」から抜けられなくなることがあります。

「もっとこうだったらいいのに」から始めてみることで、新しい視点が生まれると考え、2018 年 12 月の創業

10 周年を期に「医療現場の未来」を想像する社内研修を実施いたしました。

今回はその社内研修で生まれた「笑顔が生まれる無菌室」をコンセプトにしたアイデア「PLAY! CLEAN
ROOM PROJECT」をご紹介いたします。その中のプロダクトの一つである福笑いパジャマ「SMILING
PAJAMA」は実際に制作してみました。この一例のように、当社のミッションとバリューの元、可能性を信じ

て当社にしかできない取り組みを積極的に進めてまいります。

【PLAY! CLEAN ROOM PROJECT】 https://classico.co.jp/10years/

■SMILING PAJAMA（スマイリング パジャマ）

 福笑いができるパジャマ。頭から被りやすいよう、首元の後ろはゴム仕様。点滴時を考慮し、前腕部には

スリットとアジャスター付き。選択可能な顔パーツは誤嚥防止のため 45×55mm 以上の大きさ。

・「PLAY! CLEAN ROOM PROJECT」詳細はこちら

クラシコ創業 10 周年記念サイト「+years」

https://classico.co.jp/10years/

【 会社概要】

●クラシコ株式会社 https://www.clasic.jp/
2008 年設立の「世界中の医療現場に、人間的で、感性的で、直感的な革新を生む。」をミッションに展開

する白衣ブランド。「なぜかっこいい白衣がないのか？」という医師の一言からスタート。イタリアのテーラ

ード仕立てのスタイリッシュな白衣のほか、聴診器やシューズなど、医療従事者向けの商品の企画販売を

行っている。

●株式会社エラン https://www.kkelan.com/
1995 年に設立し、2003 年より入院セットサービス「CS セット」を展開。「CS セット」とは、病院の患者さま、

介護施設等の入所者さまやご家族さまが 「手ぶらで入院・入所」「手ぶらで面会」「手ぶらで退院・退所」で

きるよう、入院・入所生活に必要となる衣類・タオル・紙おむつや日常生活用品などを日額定額制でレンタ

ルいただけるサービスです。

【お問い合わせ先】

クラシコ株式会社 担当：江村知也  emura@clasic.jp

TEL：03-6427-4767 FAX：03-6427-4768

住所：東京都渋谷区神宮前 5-42-13 TAKI ビル B1F

Corporate URL：http://classico.co.jp  Brand URL：http://www.clasic.jp